Ad hunc ergo modum ita discerne, longè aliam rem esse Baptismum, atq; omnes alias aquas: non naturalis effluentia gratia, sed quōd huic aliquid præstantioris rei adiungitur. Ipse enim Deus Baptismum suo honestat-

*Definitio
Baptismi.*

*Anabapti-
sta.*

*Sacramen-
tum constat
Verbo & si-
gno, quæ in
Iesu non de-
bent asseri.*

*In Cetero o-
nys dicitur
non opus si-
ne Verbo*

*sed una
cum Verbo
Dei consi-
derandum.*

*Dictum
Augustini.*

*Relatio
diminutissi-
mum in Bapti-
smo Christi
facta.*

nomine, suaq; virtute confirmat. Et am ob rem non te-
tum naturalis aqua, sed etiam diuina, cœlestis, sancti
salutifera aqua, quoq; alio laudis titulo nobilitate
potest, habenda & dicenda est: hocq; non nisi Ver-
gratia, quod cœlestis ac sanctum Verbum est, neque
quoquam satis ampliter, dignè, & cumulate laude
potest: Siquidem omnem Dei virtutem & potentiam
in se habet comprehensam. Inde quoq; Baptismus hi-
am accipit essentiam, ut Sacramenti appellationem in-
reatur, quemadmodum sanctus etiam docet Augusti-
nus: Accedat, inquit, verbum ad elementum, & si Si-
cramentum, hoc est, res sancta atq; diuina.

Quocirca nunquam non docemus, Sacramenta omnes res externas, à Deo ordinatas & institutas, per intuendas esse, iuxta crassam illam & externam hu-
mam, veluti nucis putamina, intuemur, sed quemadmodum hisce verbum Dei inclusum sit. Neque ferre de parentum statu & Magistratibus loquimur, quod eatenus intueri volumus, quatenus nares, oculos, m-
ares, cutem, pilos, carnem & ossa habeant, tum Turcs & gentilibus sunt similes. Ac aliquis dicere posse: Cu-
hos maioris facerem, quam alios? Atqui accedere præceptio, Honora patrem tuum & matrem tuam, dum virum video, diuina maiestate & gloria induam & exornatum. Præceptum, inquam, aureus illud torque est, quem collo circumfert, immo potius coronam capite, indicans, quomodo & quam ob rem haec caro & sanguis honorandi sint. Ita quoque ac multò quidem vehementius Baptismo honor habendus est propter verbum, quippe quem ipse Deus, & verbo & facto ho-
norauit, adhæc miraculis cœlitis ostensis conti-
uit. Nam enim putas rem fuisse iocularem, cum Chri-
stus semetipsum Iohanni baptizandum offerret, &
lum simul aperiretur, & Spiritus sanctus propalam
cœlo columbina specie descenderet, nec quicquid

aliud adeset, quod non certissimis documentis Diuinam maiestatem & gloriam representaret? Quare iterum atque iterum repetens monco, ne hæc duo, Verbum & Aquam, vlo modo disiungi atque diuelli patiamur. Separato enim inde verbo, non alia est aqua, neque illa, qua in culina ad elixandas carnes culinæ perfecta vtitur, potestq; non malè balneariorum dici Baptismus. Cæterum coniuncto Verbo, sicut Christus ordinavit & instituit, tum Sacramentum est, ac Christi Baptismus dicitur. Et hæc prima huius institutionis pars sit de essentia & dignitate huius Sacramenti.

Deinde, posteaquam certi sumus, quid sit Baptismus, & quid de eo sentiendum: etiam illud nobis dicendum venit, quam ob rem, & in quem usum, Baptismi ratio instituta sit, hoc est, quid utilitatis baptizatis adferat, conferat & pariat? Verum neque hoc melius utque compertius, quam ex verbis Christi supra citatis sciri potest ac percipi, numirum, Qui credident, & baptizatus fuerit, salvus erit. Quare res summam ita simplicissime complectere, hanc videlicet Baptismi virtutem, opus, fructum, & finem esse, vt homines salvos faciat. Nemo enim in hoc baptizatur, vt p̄inceps euadat, verum sicut verba sonant, vt salvus fiat. Cæterum salvum fieri scimus nihil aliud esse, quam à peccati, mortis & Diaboli tyrannide liberari, in Christi regnum deferri, ac cum eo immortalem vitam agere. Ex hoc iterum non obscure perspicis, quanti momentuac pretij Baptismus habendus sit, in quo tam inestimabilem, tamq; ineffabilem thesaurum consequimur. Atque hoc ipsum sufficienter indicat, Baptismum solum ac simplicem aquam esse non posse. Eius enim virtutis simplex aqua esse non potest, verum enim uero Dei verbum facit, tum quod (vt supra diximus) Dei nomen in illo sit. Iam ubique D e i nomen est:

*Quando-
Ceremonia
habeat ra-
tionem Sa-
cramentis.*

*Effectus
Baptismi
remissio
peccato-
rum, &
donatio
spiritus S.*

*Saluum fi-
eri quid sit.*

ibi vitam quoque & iuminam felicitatem esse necesse est, ut non iniuria, diuina, beata, fructuosa, & omnis gratiae plena aqua dici possit. Etenim verbi diuinacione eam virtutem consequitur, ut λαντεριας, λαντεριας, lauacrum regenerationis sit, sicuti nominat Paulus ad Titum tertio.

Quod autem nasutuli nostri μωρόσοφοι, noui illi spiritus, superciliosè admodum fabulantur, fidem solam esse, quæ saluos faciat, opera vero & res externas ad salutem consequendam, nihil praestare aut facere. Respondeo. Sanè in nobis nihil aliud facere aut operari salutem, quam fidem, qua de remox infra latet. At qui hoc cætorum duces videre nolunt, fidem necessariò aliquid habere, quod credit, hoc est, cui immittatur, & qua re suffulta persistat. Ita iam fides aquaz hæret, creditq; Baptismum esse, in quo iuxta beatitudine & vita est: non aquaz virtute (vt abundè dictum est) sed per hoc, quod Baptismus Verbo & ordinatione diuinitus & confirmatus est, eiusq; nomine nobilitatus. Iam hæc credens, quid aliud quam in Deum credo, in eum, qui suum Verbum Baptismo indidit & instruit, ac nobis externas res proponit, in quibus tantum rerum thesaurum comprehendere queamus?

Iam usq; adeò insaniunt noui illi Spiritus, vt diffundere non vereantur fidem, & rem, cui fides adhaerens & alligata est, tametsi externa sit. Verum hæc non potest non externa esse, vt sensibus percipi & comprehendi possit, atq; ita deinceps animo infigi, quemadmodum totum Euangelium externa quædam & corporalis est prædicatio. In summa, quidquid Deus in nobis facit & operatur, tantum externis istiusmodi rebus & constitutionibus operari dignatur. Vbicunque taliter loquitur, imo potius quocunq; aut per quemcunq; locutus fuerit, eò fidei dirigendi sunt oculi, eiq; adhuc rendum. Iam hic verbum Dei in promptu habemus